INCLÍTOS JULGADORES, 
 

Em razão da suposta invalidez adquirida, o recorrido ajuizou a presente lide pleiteando 

a  verba máxima  indenizatória  do  Seguro  DPVAT,  tendo  em  vista  o  pagamento  administrativo  realizado  pela 

Seguradora, no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), o qual entendeu ser aquém do devido. 

O Magistrado singular entendeu por julgar parcialmente procedente a lide, porém, não obedeceu os ditames da 

tabela de graduação inserido na Lei 11.945/09. 

Inconformada,  a  demandada  vem  apresentar  as  razões  do  recurso  de  apelação,  ora  interposto,  vez  que  a

[...]

Conforme  se  verifica  dos  documentos  acostados  pela  parte  apelante,  o  mesmo  foi  vítima  de  acidente 

ocasionado  por  veículo  automotor  na  data  de  01/02/2019.  Em  razão  do  aludido  sinistro,  após  a  devida 

regulação administrativa, foi pago à parte Apelada, o valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). 

Após  dilação  probatória,  foi  confeccionado  laudo  pericial,  que  consta  às  fls.  dos  autos.  Por  certo,  o  limite 

indenizatório estipulado na condenação, deveria ser o estipulado na referida prova, debitando‐se o valor pago 

na via administrativa.